平成２９年度 第１回香川県水産審議会 議事録

１ 日  時   平成２９年９月１３日（水） １０：００～１１：００

２ 場  所   県庁本館１２階 大会議室

３ 出席委員   嶋野委員、高野委員、山本（浩）委員、増田委員、森高委員、持田委員、山本(久)

委員、松本委員、青井委員、池田委員

 委員１５名中１０名が出席しており、香川県水産審議会条例（以下、「条例」という。）第７条第

２項の規定により、本審議会が成立していることが事務局より報告された。

４ 議案

（１）協議事項

① 会長及び副会長の選任について

事務局より、議事進行上、国分香川県農政水産部長を仮議長とする提案があり、了承された。

  仮議長より、条例第６条第１項に基づき、会長及び副会長は委員の互選によることが紹介され

たところ、委員から、会長は嶋野委員を、副会長は高野委員を推す意見があり、全委員の賛成で

了承された。

  以降の議事については、条例第７条第３項の規定により、会長である嶋野委員が議長となって

進行。

 ② 部会に属する委員及び専門委員の指名について

   議長より、条例第８条第２項の規定では、部会に属する委員及び専門委員は会長が指名するこ

ととなっているが、まずは事務局から候補者を提案してもらい、他の委員の意見を伺ったうえで

指名をしたいとの発言があった。事務局より、別添のとおり提案があり、委員からは特段の意見

等出されず、事務局案のとおり部会に属する委員及び専門委員が会長によって指名された。

 ③ 部会長の指名について

   議長より、条例第８条第３項の規定では、部会長は部会に属する委員のうちから会長が指名す

ることとなっているが、部会に属する委員及び専門委員の指名と同様に、まずは事務局から候補

者を提案してもらいたいとの発言があった。事務局より、栽培・養殖・流通部会については高野

委員を、漁港・漁場整備部会については松本委員を、担い手対策部会については増田委員を、そ

れぞれ部会長とする提案があり、委員からは特段の意見等出されず、事務局案のとおり３名の部

会長が会長によって指名された。

（２）報告事項

国の新たな水産基本計画について、資料に基づき事務局より報告があった。

（３）その他

  特段の意見等なし。

－閉会－

（別添）

部
会

委員種別 区分 所属・役職名 氏名

栽
培

・
養
殖

・
流
通
部
会

審議会委員 漁業団体
香川県かん水養殖漁業協同組合

代表理事組合長
高野 勇

審議会委員 学識経験者 香川県食生活改善推進連絡協議会 会長 山本 久美子

審議会委員 学識経験者 香川県魚市場株式会社 代表取締役社長 山本 啓之

審議会委員 学識経験者 香川大学農学部 教授 多田 邦尚

専門委員 漁業団体
一般社団法人 香川県水産振興協会

専務理事
松本 茂

専門委員 流通業者 香川県中央市場鮮魚協同組合 代表理事 泉 明宏

専門委員 学識経験者

国立研究開発法人 水産研究・教育機構

瀬戸内海区水産研究所 資源生産部

養殖生産グループ グループ長

手塚 信弘

専門委員 漁業団体 香川県漁業協同組合連合会 代表理事専務 小濱 博

専門委員 漁業者 引田漁業協同組合 代表理事組合長 椛谷 陽一

専門委員 漁業者 香川県海苔養殖研究会 会長 西口 正弘

漁
港

・
漁
場
整
備
部
会

審議会委員 学識経験者 香川県内水面漁場管理委員会 会長 松本 タミ

審議会委員 学識経験者 瀬戸内遊漁船釣り団体協議会 事務局長 青井 サチコ

専門委員 学識経験者 香川大学工学部 教授 末永 慶寛

専門委員 市・町 高松市農林水産課 課長 岡崎 力

専門委員 漁業者 池田漁業協同組合 代表理事組合長 三木 正幸

専門委員 漁業者 多度津漁業協同組合 代表理事組合長 志摩 重美

専門委員 漁業者 伊吹漁業協同組合 代表理事組合長 岩田 英行

担
い
手
対
策
部
会

審議会委員
漁業金融機関の

役職員
農林中央金庫高松支店 副支店長 増田 洋昭

審議会委員
漁村青年女性

組織の代表
香川県漁協女性部連合会 運営委員 宇都 万寿恵

審議会委員
漁村青年女性

組織の代表
香川県青年漁業士会 副会長 大平 卓矢

専門委員 学識経験者 香川県立多度津高等学校 校長 岩澤 正俊

専門委員 学識経験者 香川県農業士連絡協議会 副会長 三原 典子

専門委員 漁業者 高松市瀬戸内漁業協同組合 指導漁業士 西谷 明

専門委員 漁業団体 鴨庄漁業協同組合 参事 松中 昌彦